
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа №16» 

_____Предгорного муниципального района Ставропольского края _________ 

357355 Ставропольский край, Предгорный район, хутор Быкогорка, 

ул. О.Кошевого, № 31 тел./факс 8(87932) 4-37-22 E-mail: predgor.bik16@rambler.ru 

 

 

Приказ 

 

23.03.2024 года                                                                                                                  № 73 

 

                                                                                             

Об утверждении списка  учебников,  

используемых в 

образовательном процессе  

в 2024-2025 учебном году 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 858 от 

21.09.2022г. «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» с изменениями и дополнениями приказа №766 от 02.03.2021 г., на 

основании учебного плана МБОУ СОШ №16, приказываю  утвердить перечень учебников 

на 2024-2025 учебный год.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, по которому будет осуществляться учебный 

процесс в 2024-2025 учебном году (приложение 1). 

2. Библиотекарю Будаговой Маргарите Сергеевне довести его до сведения  

педагогов, родителей. 

3. Исключить факты использования при организации образовательного процесса 

учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

         4.   Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся на приобретение учебников по всем учебным предметам. 

         5. Обеспечить информирование  родителей о перечне учебников на 2024-2025 

учебный год на родительских собраниях, через оформление информационных стендов с 

размещением на них: 

правил пользования учебниками из фондов библиотеки общеобразовательной 

организации; 

списка учебников по классам, по которому будет осуществляться образовательный 

процесс в МБОУ СОШ № 16; 

сведений о количестве учебников, имеющихся в библиотечных фондах и 

распределении их по классам; 



6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки 

МБОУ СОШ № 16. 

7. Чегарновой Вере Николаевне, заместителю директора по УВР, разместить 

перечень используемых учебников в 2024-2025 учебном году  на сайте МБОУ СОШ № 16. 

         8. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений вопросы 

использования учебно-методических комплексов по каждому предмету, а также вопрос 

замены (в случае текущих изменений в Федеральном перечне учебников) учебников в 

соответствии с действующим законодательством, основываясь на принципах системного 

подхода и с учетом преемственности при  реализации образовательной программы. 

         9.  Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

      

 

И.о. директора школы                                                                      В.Н.Чегарнова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ №16 

                                             №73 от 23 марта 2024г. 

 

 

 

 

Перечень учебников, используемых в учебном процессе  

МБОУ СОШ № 16_в 2024-2025 учебном году. 

 
 

1 класс 

 

№ 

п/п 

п/н Автор, название учебника Издательство, 

пригодные 

годы издания 

1 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях 

Просвещение  

изд.16 

2023 г. 

2 1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.  

Литературное чтение. В 2-х частях 

Просвещение 

изд.16 

2023г. 

3 

 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И.,Волкова С.И.,Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 

Просвещение 

изд.15 

 2023 г. 

4 1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х частях 

Просвещение 

изд.16 

 2023 г. 

5 1.1.1.6.1.1.1 Неменская  А. И.  Под редакцией Неменского Б. М 

/Изобразительное искусство 

Просвещение 

изд.14 

2023 г. 

6 1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

Просвещение 

изд.15 

2023 г. 

7 1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И. Физическая культура 

1-4 класс 

Просвещение 

изд.11 

2023 г. 

8 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 частях 

Просвещение 

изд.15 

 2023 г. 

9 2.2.1.1.1.22.1 Александрова О.М, Вербицкая Л.А, Богданов С.И. 

Русский  родной язык 
Просвещение 

изд.4 

2023 г. 

10 1.2.2.2.2 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. Литературное чтение на родном языке 
Просвещение 

изд.4 

2023 г. 

11 1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А, Зуева Т.П 

Технология 

Просвещение 

2023 г. 

 

  



2 класс 

1 1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,ГорецкийВ.Г. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

Просве

щение, 

изд.15  

2023 г. 

2 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 частях 

Просвещение 

изд.14 

2023 г. 

3 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И.,Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В.и другие Математика. 

В 2-х частях 

Просвещение 

изд.15 

2023 г. 

4 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х частях 

Просвещение 

изд.15 

2023 г. 

5 1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Д.Дули, М.Д.Поспелова . 

Английский язык в 2-х частях   

Просвещение 

2023 г. 

6 1.1.1.2.1.4.1 Коротеева Е.И.;под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

изд.14 

2023 г. 

 

7 1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И Физическая культура 

1-4 класс 

Просвещение 

изд.11 

2023 г. 

8 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

Академкнига 

изд.15 

2023 г 

9 2.2.1.1.1.22.2 Александрова О.М, Вербицкая Л.А, Богданов С.И. 

Русский родной язык 
Просвещение 

изд.4 

2023 г. 

10 1.2.1.1.2 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Беляева Н.В.  Литературное 

чтение на родном языке 
Просвещение 

изд.4 

2023 г. 

11 1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А, Зуева Т.П 

Технология 

Просвещение 

2023 г. 

3 класс 

 

 

1 1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,ГорецкийВ.Г. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

Просвещение 

2020 г. 

2 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 частях 

Просвещение 

2020 г. 

3 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И.,Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В.и другие Математика. 

В 2-х частях 

Просвещение 

2020 г. 

4 1.1.1.4.1.3.3 
 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-х частях 

Просвещение 

2020 г. 

5 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А.,Неменская Л.А.,Питерских А.С.и другие; 

под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

 2022 г. 

6 1.1.1.2.1.4.2  Быкова Н.И., Д.Дули, М.Д.Поспелова . 

Английский язык в 2-х частях   

Просвещение 

2024 г. 

7 1.1.1.8.1.1.3 Лутцева Е.А, Зуева Т.П Просвещение 



Технология 2023 г. 

8 1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И Физическая культура 

1-4 класс 

Просвещение 

2022 г. 

9 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
Просвещение 

2019 г. 

10 2.2.1.1.1.22.3 Александрова О.М, Вербицкая Л.А, Богданов С.И. 

Русский родной язык 
Просвещение 

2020 г. 

11 1.2.1.1.2 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Беляева Н.В. , Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение на родном языке 
Просвещение 

2022 г. 

 

4 класс 

 

1 1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,Бойкина М.В. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

Просвещение 

2021 г. 

2 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2 частях 

Просвещение 

2021 г. 

3 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И.,Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В.и другие Математика. 

В 2-х частях 

Просвещение 

2021 г. 

4 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А.,Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. В 2-х частях 

Просвещение 

2021 г. 

5 1.1.1.3.1.1.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Быкова Н.И, Дули Д, 

Поспелова М.Д.и др.  

 Английский язык в 2-х частях. 

Просвещение 

 2023 г. 

6 1.1.1.6.1.1.4 

 

Неменская Л.А.;под редакцией НеменскогоБ.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

 2022 г. 

7 1.1.1.8.1.1.4 Лутцева Е.А, Зуева Т.П 

Технология 

Просвещение 

2023 г. 

8 1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И. Физическая культура 

1-4 класс 

Просвещение 

2018 г. 

9 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

Просвещение 

2019 г. 

10 2.1.1.2.1.1.3 Бененсон Е.П., Паутова А.Г. 

Информатика 

 

Академкнига 

 2018 г. 

11 1.1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики 

Просвещение 

2021 г. 

12 2.2.1.1.1.22.4 Александрова О.М, Вербицкая Л.А, Богданов С.И. 

Русский родной язык 
Просвещение 

2020 г. 

13 1.2.1.1.2 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Беляева Н.В. , Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение на родном языке 
Просвещение 

2022 г. 

 

5 класс 

 

1 1.1.2.1.1.7.1 

 

1.1.2.1.1.1.1 

 

 

Бабайцева В.В.,Чеснокова Л.Д..- теория 5-9 класс 

Никитина Е.И.- русская речь 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.; 

Класс: 5 кл.; УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—

Бархударов С. Г. (5-9); 

практика 

Русский язык   

Дрофа  изд.11 

( до 27 года) 

Изд.10 

2023 

Изд.5 

 



 

2 1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература. В  2- х частях. 

Просвещение 

изд.14 

2023 г. 

3 1.1.2.3.2.1.1 Саплина Е.В., Немировский А.А 

Всеобщая история.  

Просвещение  

2023 г. 

4 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я.,Жохов В.И.,Чесноков А.С. 

,Шварцбурд С.И. 

 Математика (в 2 частях) 

Мнемозина изд.3 

 2023 г. 

5 

 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А.,Островская О.В.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

изд.15 

2023 г. 

6 1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Искусство. Музыка 

Просвещение 

изд.14 

2023 г. 

7 1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология.  

Просвещение 

изд.3 

2023 г. 

8 

 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я.,Туревский И.М.,ТорочковаТ.Ю.идругие; 

под редакцией Виленского М.Я.   

Физическая культура  5-7 кл.   

Просвещение 

изд.11 

2023 г. 

 

9 2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и другие  

Основы безопасности жизнедеятельности 5 - 7 

Вентана-Граф 

изд.3 

2023 

10 2.1.2.3.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином изд.14 

2023 г. 

11 1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред Пасечника В. В.; 

Класс: 5 кл.; УМК: Биология. "Линия жизни" 

 

Просвещение 

Изд.1 2023 г. 

12 1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.; 

Класс: 5 кл.; УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" 

(5-9); 

 

Дрофа изд.15 

2023 г. 

13 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.; 

Класс: 5-6 кл.; УМК: География. "Полярная звезда"  

 

Дрофа изд.12 

2023 г. 

14 1.2.2.1.1.12.1 Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая 

Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.,Нарушевич А.Г.,Казакова 

Е.И.,Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

Просвещение 

изд.4 

2023 г. 

15 1.2.2.1.2 Алесандрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 

литература 

Просвещение 

изд.2 

2023 г. 

 

6 класс 

 

1 1.1.2.1.1.7.5 

 

Лидман-Орлова Г.К.,Пименова С.Н.,Еремеева А.П. 

и другие; под редакцией Лидман-Орлова Г.К..- практика 

Дрофа 

2022 г. 



1.1.2.1.1.7.4 Никитина Е.И.- русская речь 

 

2021 г, 2022г. 

2 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

Просвещение 

изд.14 

2023 г. 

3 1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.; 

Английский язык В 2-х частях. 

Просвещение 

2023 г. 

4 1.1.2.3.1.7.1 Черникова Т.В, Чишкин К.П, История России с древних времён 

до конца 16 века 

Просвещение  

2023 г. 

5 1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков 

Русское слово  

2022 г. 

6 1.1.2.3.4.2.1 Климанова О.А.,Климанов В.В., Ким Э.В.и другие; 

под редакцией Климановой О.А. 

 География: Землеведение 5-6 

Дрофа 

2021 г. 

7 1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н.,Виноградова Н.Ф.,Городецкая Н.И. 

и другие 

 Обществознание 

Просвещение  

 2023 г. 

8 1.1.2.4.1.2.2 
 

Виленкин Н.Я.,Жохов В.И.,Чесноков А.С. 

,Шварцбурд С.И. 

 Математика (в 2 частях) 

Мнемозина изд.3 

 2023 г. 

9 2.1.2.3.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином 

2021 г, 2022 

10 1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред Пасечника В. В.; 

 УМК: Биология. "Линия 

Просвещение 

2023 г. 

11 1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

изд.13 

2023 г. 

12 1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Искусство. Музыка 

Просвещение 

изд.13 

2023 г. 

13 1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология. 

Просвещение 

2019 г, 2022 г. 

14 1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я.,Туревский И.М.,ТорочковаТ.Ю.идругие; 

под редакцией Виленского М.Я.   

Физическая культура  5-7 кл.   

Просвещение 

2019 г. 

 

15 2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и другие  

Основы безопасности жизнедеятельности 5 - 7 

Вентана-Граф 

2021 г. 

16 1.1.2.2.6.1.2 Аверин М.М, Джин Ф, Рорман Л. 

Немецкий язык . Второй иностранный язык 

Просвещение 

2021 г. 

 

17 1.2.2.1.1.12.2 Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая 

Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.,Нарушевич А.Г.,Казакова 

Е.И.,Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

 Просвещение 

изд.4 

2023 г. 

18 1.2.2.1.2 Алесандрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 

литература 

Просвещение 

изд.2 

2023 г. 

 



7 класс 

 

1 1.1.2.1.1.7.7 

 

1.1.2.1.1.7.6 

Пименова С.Н.,Еремеева А.П.,Купалова А.Ю. 

и другие; под редакцией Пименовой С.Н.- практика 

Никитина Е.И.- русская речь 

Русский язык 

Дрофа  

 2018, 2022 г. 

2018, 2022 г. 

2 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

Просвещение 

2022 г. 

3 1.1.2.3.1.1.3 Афанасьева О.В., М.В.Михеева 

Английский язык В 2-х частях. 

 Просвещение 

2023 г. 

4 1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Курукин И.В.и другие; 

под редакцией Торкунова А.В.. 

История России  в 2-х частях 

Просвещение 

2022 г. 

5 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,т Ванюшкина Л.М. 

 Всеобщая история. История Нового времени.  

Русское слово  

2022 г. 

6 1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н.,Иванова Л.Ф.,Городецкая Н.И. 

и другие 

 Обществознание 

Просвещение 

2022 г. 

7 1.1.2.3.4.2.2 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и другие; 

под редакцией Климановой О.А. География: Страноведение 

Дрофа 

2021 г, 2022 

8 1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Нешков К.И.и другие; 

под редакцией Теляковского С.А 

 Алгебра 

Просвещение 

2023 г. 

9 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б.и другие Геометрия 

7-9 

Просвещение 

2023 г. 

10 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. 

Физика 

Дрофа 

2023 г. 

11 1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред Пасечника В. В.; 

Просвещение 

2023 г. 

12 1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С.,Гуров Г.Е.; 

под редакцией Неменского Б.М 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

2019 г, 2022г. 

13 1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Искусство. Музыка 

Просвещение 

2019 г, 2022 г. 

14 1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология. 

Просвещение 

2019 г, 2022г. 

15 1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я.,Туревский И.М.,ТорочковаТ.Ю.идругие; 

под редакцией Виленского М.Я.   

Физическая культура  5-7 кл.   

Просвещение 

2019 г. 

16 2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и другие  

Основы безопасности жизнедеятельности 5 - 7 

Просвещение 

2023 г. 

17 1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Просвещение 

2023 г. 

18 1.2.2.1.1.12.3 Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая 

Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.,Нарушевич А.Г.,Казакова 

Е.И.,Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

Просвещение 

2020 г, 2022г. 

19 1.2.2.1.2 Алесандрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 

литература 

Просвещение 

2022 г. 



8 класс 

 

1 1.1.2.1.1.7.8 

1.1.2.1.1.7.9 

Никитина Е.И.- русская речь 

Пичугов Ю.С.,Еремеева А.П.,Купалова А.Ю. 

и другие; под редакцией Пичугова Ю.С.-практика 

Русский язык 

Дрофа  

2018 г, 2022г. 

2022 г. 

2 1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. 

Литература .В 2-х частях 

Просвещение 

2022 г. 

3 1.1.2.3.1.1.4 Афанасьева О.В., М.В.Михеева 

Английский язык В 2-х частях. 

Просвещение 

2020 г. 

4 1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Курукин И.В.и другие; 

под редакцией Торкунова А.В.. 

История России  в 2-х частях 

Просвещение 

2020 г. 

5 1.1.2.3.2.2.4 Загладин Н.В.,Белоусов Л.С.,Пименова Л.А.; 

под редакцией Карпова С.П. 

 Всеобщая история. История Нового времени. XVIII век 

Русское слово  

2019 г. 

6 1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,Городецкая Н.И. 

и другие. Обществознание 

Просвещение  

2022г. г. 

7 1.1.2.3.4.2.3 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В.и другие; 

под редакцией Алексеева.  А.И. 

География 

Дрофа  

2021 г, 2022г. 

8 1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Нешков К.И.и другие; 

под редакцией Теляковского С.А. 

Алгебра 

Просвещение 

2020,  2022 г. 

9 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б.и другие Геометрия 

7-9 

Просвещение 

2017 г. 

10 1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. 

Физика 

Просвещение 

2020 г. 

 

11 1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред Пасечника В. В.; 

 УМК: Биология. "Линия 

Просвещение 

2023 г. 

12 1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,Сладков С.А. 

Химия 

Просвещение 

2021 г, 2022г. 

13 1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю.  

Под редакцией Казакевича В.М. 

Технология. 8-9 кл. 

Просвещение 

2019 г. 

14 1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином 

 2022г. 

15 2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В. 

и другие 

 Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс 

Вентана-Граф 

2021 г, 2022г. 

16 1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология. 8-9 кл. 

Просвещение 

2019 г. 

17 1.1.2.8.1.1.2 Лях В. И Физическая культура Просвещение 

2019 г, 2022г. 

18 1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

2019 г, 2022г. 

 

19 1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка 
Просвещение 

2019 г, 2022г. 



  

20 1.2.2.1.1.12.4 Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая 

Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.,Нарушевич А.Г.,Казакова 

Е.И.,Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

Просвещение 

2020 г,2022г. 

21 1.2.2.1.2 Алесандрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 

литература 

Просвещение 

2022 г. 

 

9 класс 

1 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.и другие. 

Русский язык 

Просвещение 

2019 г. 

2 1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

Просвещение 

2022 г. 

3 1.1.2.3.1.1.5 ВербицкаяМ.В., Миндрул О.С. 

Английский язык  

Просвещение 

2019 г. 

4 1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левавдовский А.А.и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

История России. В 2-х частях 

Просвещение 

2019 г. 

5 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,т Ванюшкина Л.М. 

 Всеобщая история. История Нового времени.  

Русское слово  

2022 г. 

6 1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,Матвеев А.И. 

и другие Обществознание 

Просвещение 

2022 г. 

7 1.1.2.3.4.2.4 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В.и другие; 

под редакцией Алексеева.  А.И. 

География 

Дрофа 

2019 г. 

8 1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Нешков К.И.и другие; 

под редакцией Теляковского С.А. 

Алгебра 

Просвещение 

2022 г. 

 

9 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б.и другие Геометрия 

7-9 

Просвещение 

2022 г. 

10 1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. 

Физика 

Дрофа 

2019 г. 

11 1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред Пасечника В. В.; 
 УМК: Биология. "Линия 

 

Просвещение 

 2023г. 

12 1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,Сладков С.А. 

Химия 

Просвещение 

2021 г. 

13 1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином 

2022 г. 

14 1.1.2.8.1.1.2 Лях В. И Физическая культура 

 

Просвещение 

2019 г. 

15 2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В. 

и другие 

 Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс 

Вентана-Граф 

2021 г, 2022г. 

16 1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология. 8-9 кл. 

Просвещение 

2019 г. 



17 1.1.2.2.6.1.5 Аверин М.М, Джин Ф, Рорман Л. 

Немецкий язык . Второй иностранный язык 

Просвещение 

2019 г, 2022 г. 

 

18 1.2.2.1.1.12.5 Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая 

Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.,Нарушевич А.Г.,Казакова 

Е.И.,Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

Просвещение 

2020 г, 2022г 

19 1.2.2.1.2 Алесандрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 

литература 

Просвещение 

2022 г. 

 

 

10 класс 

 

1 1.1.3.1.1.2.1 Гусарова И.В. 

Русский язык  

Просвещение 

2023 г. 

2 1.1.3.1.2.2.1 Коровина В.И, Вершинина Н.А 

Литература в 2-х частях 

Просвещение 

2023 г. 

3 1.1.3.4.1.17.1 Мерзляк А.Г., Немировский Д.А., Полонский В.Б.,.  

Якир М.С.; под ред. 

Подольского В.Е. 
Математика. Алгебра и начала математического анализа (базовый 

уровень) 
  

Просвещение 

2023 г. 

4 1.1.3.4.1.2.1 Мерзляк А.Г, номировский Д.А 

Геометрия 10-11 класс 
Просвещение 

2023 г. 

5 1.1.3.3.1.3.1 Загладин Н.В.,Белоусов Л.С.; 

под редакцией Карпова С.П. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 г. - начало XXI в. 

Русское слово 

2020 г. 

6 1.1.3.3.1.4.1 Никонов В.А., Девятое С.В.; под редакцией 

КарповаС.П.История. 

 История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 г. - 

начало XXI в. 

Русское слово 

2020 г. 

7 1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 
География (базовый уровень) (в 2 частях) 
 

Русское слово 

2020 г. 

8 1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф.,Никитина Т.И.,Акчурин Т.Ф. 

Право 

Просвещение 

2020 г. 

9 1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика. Базовый уровень 

 

Бином 

2020 г. 

10 1.1.3.2.1.4.1 Афанасьева О.В, Дули 

Английский язык 

Просвещение 

2023 г. 

11 1.1.3.5.1.8.1 Мякишев Г.Я.,Петрова М.А.,Степанов С.В.и другие 

 Физика базовый, углубленный 

Просвещение 

2023 г. 

12 1.1.3.5.3.6.1  Габриелян О.С. 

Химия 

Просвещение 

2023 г. 

13 1.1.3.5.4.7.1 Пономарева И.Н. ,Корнилова О.А., Лощилина Т.Е.и другие; 

под редакцией Пономаревой И.Н. 

Биология.  

Просвещение 

2022 г, 2023г. 

14 1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И.,Лазебниковой А.Ю, Просвещение 



и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н.,ЛазебниковойА.Ю. 

Обществознание 

2023 г. 

15 1.1.3.6.3.1.1 Хренников Б.О., Гололобов Н.В 
Основы безопасности жизнедеятельности 

Просвещение 

2023г. 

16 

 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В. И  

Физическая культура 10-11 класс 

Просвещение 

2020 г. 

17 2.1.3.2.1.1.1 Симоненко В.Д.,Очинин О.П.,Матяш Н.В.,Виноградов Д.В. 

Технология 10-11 кл. 

Вентана-Граф 

2020 г. 

 

11 класс 

 

1 1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г, Шамшин И.В, Мищерина М.А 

Русский язык в 2-х частях 

Русское слово 

2020 г. 

2 1.1.3.1.2.2.2 Журавлёва В.П, Михайлов И.О 

Литература в 2-х частях 

Просвещение 

2021 г. 

3 1.1.3.4.1.17.

2 

Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А.,ПолонскийВ.Б.,ЯкирМ.С.; 

под редакцией Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра и начала математического анализа 

(базовый уровень) 

 

Вентана-Граф 

2021 г. 

4 2.1.3.1.2.1.1 Кириллов В.В., Бравина М.А.; под редакцией Петрова 

Ю.А. История. История России до 1914 года. 

Повторительно-обобщающий курс 

Русское слово 

2021 г. 

5 1.1.3.3.1.3.1 Загладин Н.В.,Белоусов Л.С.; 

под редакцией Карпова С.П. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 г. - начало XXI в. 

Русское слово 

2020 г. 

6 1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 
География (базовый уровень) (в 2 частях) 

 

Русское слово 

2020 г. 

7 1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф.,Никитина Т.И.,Акчурин Т.Ф. 

Право 

Дрофа 

2018 г. 

8 1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика. Базовый уровень 
 

Бином 

2021 г. 

9 1.1.3.2.1.4.2 Вербицкая М.В.и другие; под редакцией ВербицкойМ.В. 

Английский язык 

Вентана-Граф 

2021г. 

10 1.1.3.5.1.8.2 Мякишев Г.Я.,Петрова М.А.,Угольников О.С.и другие 

Физика 

Просвещение 

2021 г. 

11 1.1.3.5.3.6.2 Габриелян О.С. 

Химия 

Просвещение 

2021 г. 

12 1.1.3.5.4.7.2 Пономарева И.Н. ,Корнилова О.А., Лощилина Т.Е.и другие; 

под редакцией Пономаревой И.Н. 

Биология.  

 

Вентана-Граф 

2021 г. 

13 1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И.,Лазебниковой А.Ю, 

и другие; под редакцией Боголюбова 

Л.Н.,ЛазебниковойА.Ю. 

Обществознание 

Просвещение 

2021 г. 

14 1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. 
Основы безопасности жизнедеятельности 

Вентана-Граф 

2020 г. 



15 1.1.3.6.1.2.1 Лях В. И  

Физическая культура 10-11 класс 

Просвещение 

2020 г. 

16 2.1.3.2.1.1.1 Симоненко В.Д.,Очинин О.П.,Матяш Н.В., 

Виноградов Д.В. 

Технология 10-11 кл. 

Вентана-Граф 

2020 г. 

17 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия 10-11 класс 

Просвещение 

2020 г. 

 

 

. 


